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Введение

Бурное развитие информационных систем в настоящее время требует

создания высокоскоростных систем передачи/обработки информации и её

сверхплотной записи, разработки помехоустойчивых преобразователей

физических величин широкого назначения. Фотоника является перспективной

технологической основой для решения этой проблемы, поскольку имеет

потенциал необходимый для удовлетворения требования постоянно растущей

полосы пропускания и плотности записи информации в совокупности с её

высокой надёжностью и помехозащищенностью.

Функциональными элементами фотоники являются дифракционные и

голографические преобразователи волновых фронтов [1– 4] и спектрального

состава [5 –8] излучения, пассивные и активные волноводы [9 – 15],

разветвители [15 –17], микрорезонаторы [18], микроинтерферометры [19, 20]

амплитудные и поляризационные модуляторы [21], фотонные кристаллы

[22,23], а также источники излучения. Для создания таких элементов широко

используются методы электронной [24, 25] и ионно-лучевой литографии [26,

27], которые позволяют формировать на плоской подложке 2D фотонные

элементы практически любого типа с предельно высоким пространственным

разрешением (лучше 100нм). Однако такие методы обладают относительно

низкой производительностью и предполагают использование сложного и

дорогого вакуумного оборудования, вследствие чего применяются в основном

при создании шаблона для дальнейшего тиражирования с использованием

методов рентгеновской [28, 29] или оптической литографии [30 – 32]. Такой

многоэтапный подход малопригоден для изготовления трёхмерных оптических

структур, которые необходимы при создании объёмных дифракционных

оптических элементов или многоуровневых интегрально-оптических схем.

Поэтому наряду с методами электронно-лучевой и ионной литографии в

задачах не требующих суб 100-нанометрового пространственного разрешения

широко используется оптическое, в частности лазерное, излучение, которое
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представляется весьма гибким и удобным инструментом для прямой записи

планарных и объёмных элементов фотоники. Вследствие существования

доступных мощных когерентных источников излучения и сверхбыстрых

оптических модуляторов, отсутствия необходимости применения вакуумных

камер оптические методы обеспечивают экономическую эффективность

производства элементов фотоники. Естественно, что для раскрытия всего

потенциала методов оптической записи необходимы специальные

фоторегистрирующие материалы, в которых, собственно, осуществляется

запись дифракционных элементов, голограмм, волноводов, спектральных

фильтров и других фотонных элементов.

Одними из самых первых фоторегистрирующих материалов, которые

начали широко использоваться для записи амплитудных и фазовых элементов

дифракционной оптики, были классические фотоэмульсии на основе

галогенидов серебра [33 – 37]. Эти материалы представляют собой коллоидный

раствор микрокристаллов (размерами от 0.03 до 0.5 мкм) галогенида серебра (в

основном бромида серебра) в желатине, нанесённого на жёсткую стеклянную

подложку или гибкую полимерную плёнку. Размеры зёрен AgBr определяют

разрешающую способность (около 1000 – 3000 лин/мм) и светорассеяние таких

фотоэмульсий. Под действием экспонирующего излучения видимого диапазона

в фотоплёнке происходит фотолитическая диссоциация зёрен бромида серебра

с выходом свободного электрона

AgBr + hν → Br + e- + Ag+ (1)

В результате свободный электрон может перемещаться по кристаллической

решётке зерна, пока не захватывается дефектом кристалла. Затем, объединяясь

с ионом серебра, образует атом серебра

Ag+ + e- → Ag (2)

Время жизни одного атома серебра составляет около 1 с прежде чем он

термически распадётся обратно до иона. Если во время экспозиции зерно

бромида серебра поглощает второй фотон, то по реакции (1) образуется второй

ион серебра, который объединяясь с первым атомом серебра (2) образует
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стабильный димер Ag2. При достаточно длительной экспозиции этот процесс

повторяется, и весь бромид может перейти в металлическое серебро. Однако

прямое разложение солей серебра не используется на практике, поскольку

требует длительного экспонирования фотоэмульсии. Поэтому при записи

голограмм в фотоплёнках обычно используются малые дозы экспозиции (10-5 –

10-3 Дж/см2), достаточные для образования скрытого изображения из

зародышей, состоящих из более чем четырёх атомов серебра, которые в

процессе постэкспозиционной химической обработки становятся

каталитическими центрами процесса проявления. Скрытое изображение

практически не вызывает искажения волнового фронта экспонирующего

излучения, поэтому при таком способе фоторегистрации возможно достичь

минимальных нелинейных пространственных искажений связанных с само

дифракцией экспонирующего излучения на записываемой структуре.

Возможность значительного (до 105 раз) постэкспозиционного усиления

скрытого изображения за счёт многоэтапной жидкой химической обработки

(проявление, фиксация и отбеливание) обуславливает рекордную

фоточувствительность галогенидосеребряных фотоэмульсий, которая не

достигнута в других фотоматериалах. При этом после отбеливания, достигается

высокая амплитуда модуляции показателя преломления материала

позволяющая записывать стабильные голограммы с дифракционной

эффективностью ~ 60%. Благодаря высокой фоточувствительностии

возможности достижения высокой дифракционной эффективности

галогенидосеребряные фотоматериалы нашли широкое научное и практическое

применение.

Тем не менее, необходимость жидкостной постэкспозиционной

обработки значительно усложняет процесс изготовления дифракционных

оптических элементов, что является существенным недостатком таких

материалов. Следует также отметить, что удаление бромида серебра во время

фиксации сопровождается усадкой эмульсионного слоя и уменьшением его

средней толщины на ~15%, что может вызывать искажение восстанавливаемого
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волнового фронта в случае толстых голограмм и ограничивать тем самым

возможную для практического применения толщину фотослоя от 5 до 15 мкм.

При этом высокое светорассеяние на зёрнах металлического серебра может

ограничивать глубину записи голограмм и объёмных дифракционных

оптических элементов.

Это стимулировало поиск других фоточувствительных материалов для

изготовления дифракционных, голографических и интегрально-оптических

элементов, для которых указанные выше недостатки являются критическими. В

частности были созданы фоторегистрирующие среды на основе

бихромированного желатина [37 – 41]. Основной фотохимической реакцией,

происходящей в слоях бихромированного желатина под действием излучения

сине-зелёного спектра, является уменьшение валентности шестивалентного

хрома до трёхвалентного по схеме

OHCrheHOCr 2
32

72 721614 +→+++ +−+− ν

Образованные при экспонировании ионы Cr3+ приводят к образованию связей

между молекулами желатина (происходит сшивка молекул), изменяя его

плотность и растворимость. Фоточувствительность бихромированного

желатина хуже чем для галогенидосеребряных фотоэмульсий и в видимой

области спектра составляет от 10-2 Дж/см2 (на λ = 488 нм) до ~1 Дж/см2 (на λ =

514 нм). Однако континуальная природа желатина обеспечивает ему низкое

светорассеяние и более высокую разрешающую способность по сравнению с

фотоплёнками. При этом частотно-контрастная характеристика

бихромированного желатина практически равномерна в диапазоне

пространственных частот от 100 до 5000 лин/мм. Амплитуда модуляции

показателя преломления в указанном диапазоне пространственных частот

оказывается на уровне 4×10-2, достаточном для записи объёмных голограмм с

дифракционной эффективностью ~90%. Кроме того фотоиндуцированное

изменение растворимости желатина позволяет использовать его в качестве

фоторезиста и создания поверхностного рельефа.
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 Указанные характеристики позволили применять бихромированный

желатин для создания как толстых голограмм (~100 мкм) и высокоселективных

дифракционно-оптических элементов, так и тонких (~ 1 – 5 мкм) волноводных

плёнок, пассивных интегрально-оптических элементов рефракционного и

дифракционного типов.

Тем не менее, высокая дифракционная эффективность голограмм

записанных в слоях бихромированного желатина достигается после их

постэкспозиционной обработки, которая насчитывает до 8 этапов промывки со

средней продолжительностью каждого этапа около 30 минут. При этом

гидрофильность желатиновой основы может приводить к изменению толщины

и показателя преломления записанных оптических элементов при изменении

влажности воздуха, что предполагает использование специальных защитных

покрытий [40]. Кроме того фоточувствительность слоя бихромированного

желатина довольно быстро уменьшается со временем хранения (сохраняется не

более нескольких часов), что значительно ограничивает его коммерческое

распространение.

Для создания элементов интегральной и волоконной оптики, ячеек

памяти, тонкоплёночных дифракционно-оптических элементов широкое

применение также нашли фоторегистрирующие среды на основе

халькогенидных стекловидных полупроводников (ХСП) [42 – 49] обладающих

малым поглощением в ближнем и среднем ИК диапазоне длин волн (от 0.6 до

16 мкм). Основным механизмом фоточувствительности слоёв халькогенидных

полупроводников является фото и термоиндуцированные обратимые фазовые

переходы из аморфного в кристаллическое состояние под действием видимого

или коротковолнового излучения (λ < 600 нм), что приводит к изменению

показателя преломления (Δn до 10-2) и спектра поглощения материала при

экспозиции 10-2 – 10 Дж/см2. Фазовые переходы для некоторых видов

халькогенидных полупроводников обратимы и могут протекать с высокой

скоростью (~ 1 нс).Помимо модуляции оптических свойств, экспонирование

ХСП плёнок приводит к изменению их химической стойкости, что позволяет
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формировать заданный поверхностный рельеф при травлении экспонированных

плёнок. Выгодной особенностью халькогенидных аморфных полупроводников

является высокие значения коэффициента керровской нелинейности, который

для некоторых видов ХСП оказывается в 103 раз больше чем для плавленого

кварца.

Указанные достоинства халькогенидных стеклообразных

полупроводников определили применение этих материалов для создания

элементов фотоники ИК диапазона: волоконных и планарных световодов,

элементов интегральной оптики, акустооптических модуляторов, сверхбыстрых

полупроводниковых переключателей, ячеек энергонезависимой фазовой

памяти, дифракционных оптических элементов и голограмм. Также ХСП

используются как фоторезисты для субмикронной литографии.

В то же время, вследствие высокого поглощения халькогенидных

стеклообразных полупроводников в видимой и ультрафиолетовой области (λ

<600 нм), в указанной спектральной области применение фотонных элементов

на основе таких материалов ограничивается только отражательной геометрией.

Следует также отметить высокую склонность ХСП к образованию

микрокристаллов в ходе фотомодификации, что приводит к высокому

контрасту характеристической кривой, ограничению разрешающей

способности (~1000 лин/мм), появлению шероховатости поверхности, а также

нестабильности оптических свойств материала в условиях температурных

флуктуаций и высоких уровнях освещённости. Высокий контраст

характеристической кривой ХСП материалов кроме того приводит к

нелинейным пространственным искажениям записанных дифракционно-

оптических элементов (ДОЭ), что ограничивает сферу применения таких

материалов при производстве фотонных элементов.

Для записи рельефных ДОЭ видимого диапазона часто используют

полимерные плёнки [50 – 59], в которых под действием света происходит либо

полимеризация (негативный фоторезист) либо фоторазложение (позитивный

фоторезист) полимерных цепей. Это приводит к изменению растворимости
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экспонированных и не экспонированных областей плёнки фоторезиста с

образованием поверхностного рельефа при постэкспозиционном травлении. В

связи с этим фоторезисты применяются как в качестве маски для травления, так

и непосредственно для создания тонкоплёночных рельефно-фазовых элементов

дифракционной и интегральной оптики. Класс материалов относящихся к

фоторезистам обычно предполагают формирование поверхностного рельефа, в

связи с чем не подходит для записи объёмных дифракционно-оптических

элементов.

К перспективным полимерным материалам для создания объёмных

элементов фотоники можно отнести оптически-прозрачные полимеры, в

которых под действием света изменения показателя преломления происходят в

глубине фоточувствительного слоя, что позволяет формировать многослойные

и объемные оптические элементы. К достоинствам фоточувствительных

полимерных материалов также можно отнести отсутствие жидкостной

постэкспозиционной обработки, что предельно упрощает технологический

процесс от формирования оптических элементов до их применения.

Первые полимерные фоторегистрирующие материалы представляли

собой тонкие плёнки или заключённые между стеклянными подложками

толстые слои жидкого раствора фотополимеризуемого мономера,

фотоинициатора и сенсибилизатора [60 – 70]. Светочувствительность этих

материалов обусловлена цепной реакцией радикальной полимеризации

мономеров с образованием жёсткого каркаса, состоящего из макромолекул

полимера. Образованные в экспонированной области макромолекулы обладают

большей плотностью, чем исходные молекулы мономера. Это приводит к

формированию скачка показателя преломления между облучённой и не

облучённой областями фотополимера, достигающего значения 0.01. Цепной

характер реакции фотополимеризации обуславливает высокий общий

квантовый выход реакции (отношение числа прореагировавших молекул

мономера к количеству поглощённых квантов света достигает значения

порядка 106) и, соответственно, высокую светочувствительность (10-4 – 10-2
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Дж/см2). При этом формируемое в таких материалах фазовое изображение

проявляется непосредственно в процессе экспонирования, либо при

дополнительном облучении ультрафиолетовым светом. Это обусловило

возможность применения таких материалов в системах оптической обработки

информации и устройствах для мониторинга напряжённо-деформированного

состояния объектов на основе голографической интерферометрии.

Следует отметить, что цепная реакция фотополимеризации может

приводить к образованию крупных макромолекул полимера ~ 70 нм [66, 71 –

73], что обуславливает повышенное светорассеяние жидкостных

фотополимеризующихся материалов и ограничивает их разрешающую

способность. Кроме того высокая подвижность молекул радикалов в жидких

фотополимерных материалов приводит к появлению эффекта нелокального

зарождения процесса фотополимеризации, за счёт того, что на начальной

стадии процесса цепной полимеризации радикал с малым молекулярным весом

может диффундировать на некоторое расстояние. Это дополнительно

ограничивает разрешающую способность материала (~1000 лин/мм) [74]. При

этом вследствие высокого квантового выхода такие материалы чувствительны к

рассеянному в фоточувствительном слое излучению, что обуславливает низкое

значение для соотношения сигнал шум. Дополнительное ограничение при

использовании таких материалов состоит в их плохой механической

стабильности, вследствие чего инициируемая во время оптической экспозиции

цепная реакция полимеризации приводит к значительной (до 20%) усадке

материала, что ограничивает использование жидких фотополимерных

материалов для создания элементов интегральной и дифракционной оптики.

Для уменьшения усадки фотополимеризующихся материалов предложена

методика предполимеризации [75], использование которой позволяет

синтезировать материал, состоящий из жёсткой полимерной матрицы

содержащей небольшую долю (< 10%) не прореагировавших молекул

мономера. Предварительное допирование такого материала

светочувствительными центрами обеспечивает возможность фотосшивки
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молекул остаточного мономера с образованием структуры показателя

преломления в облучённой области. За счёт формирования жёсткого

полимерного каркаса (матрицы), предполимеризация обеспечивает

стабильность геометрических размеров материала во время экспонирования и

уменьшает его усадку при хранении до уровня 0.1%, однако, приводит к

некоторому уменьшению фоточувствительности материала. При этом

разрешающая способность материала остаётся на низком уровне (~1000

лин/мм).

Увеличения разрешающей способности материала в совокупности с

обеспечением его низкой постэкспозиционной усадки можно добиться с

использованием пористой жёсткой матрицы (с размером пор менее 20 нм) [76 –

78], в которую затем внедряются фоточувствительные, в том числе

фотополимеризующиеся центры. При фоточувствительности (10-2 – 1 Дж/см2)

такие гетерогенные материалы за счёт использования жесткой нано-пористой

матрицы наряду с высоким значением разрешающей способности (>3000

лин/мм), могут обладать хорошими прочностными характеристиками и

устойчивостью к изменениям температуры и влажности окружающей среды.

Однако этапы изготовления и постэкспозиционной обработки таких гетеро-

материалов сопряжены с высокими временными затратами и необходимостью

использования сложных методик, обеспечивающих равномерное распределение

фоточувствительного материала по матрице и однородности его проявления.

При этом наличие развитой капиллярной сети в объёме пористого стекла

ухудшает его оптическую однородность, а также может привести к потемнению

стекла за счёт сорбции органических веществ из окружающей среды, что

ограничивает их практическое применение.

Достаточно высокое пространственное разрешение для фотоматериала

можно обеспечить, не прибегая к использованию пористой матрицы, за счёт

уменьшения размеров фоточувствительных центров. Для этого однородную

полимерную матрицу допируют фоточувствительным субстратом, который не

имеет склонности к образованию крупных молекул. Среди оптических
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полимерных материалов в качестве жёсткой матрицы для фоторегистрирующих

сред наибольшее применение нашёл полиметилметакрилат (ПММА) [79]. Этот

материал обладает низким затуханием (~200 дБ/км) во всём видимом диапазоне

[81 – 85]. В инфракрасном диапазоне окна прозрачности ПММА находятся в

области телекоммуникационных длин волн (1300 нм и 1555 нм). Низкая

температура размягчения (~90 oC) чистого ПММА позволяет использовать его

для изготовления фотонных элементов при помощи методов формовки,

вытяжки и тиснения, в том числе наноимпринтинга с пространственным

разрешением ~ 20 нм [86, 87]. При этом вследствие относительно низкой

температуры формовки (~150 oC) ПММА, в него возможно внедрение

широкого класса фоточувствительных соединений с исключением их

термодеструкции. Возможность применения метода блочной полимеризации

[88] при синтезе фоторегистрирующих материалов на основе ПММА

обеспечивает лёгкое внедрение в него фоточувствительных соединений, для

которых исходный мономер метилметакрилат является растворителем. Эта

методика позволяет изготавливать слои фоточувствительного материала

практически любой толщины в диапазоне от 0.1 мм до 10 см и исключает

необходимость использования дополнительного растворителя, который может

привести к ухудшению повторяемости свойств и появлению усадки

синтезированного материала вследствие испарения. Для создания тонких (от

0.1 до 10 мкм), оптически гладких плёнок ПММА возможно применение

метода центрифугирования [89], который относится к одним из наиболее

производительных и в тоже время простых и дешёвых методов формирования

тонкоплёночных покрытий. Указанные свойства обуславливают применение

полиметилметакрилата для создания планарных и волоконных световодов и

пассивных фотонных элементов на их основе.

Помимо высокой технологичности, чистый ПММА обладает собственной

фоточувствительностью к ультрафиолетовому (λ = 200 – 325 нм) излучению и

достаточно высокой разрешающей способностью (~5000 лин/мм) [90 – 93]. Под

действием ультрафиолетового излучения с длиной волны 200 – 325 нм
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происходит деструкция макромолекул полиметилметакрилата до простых

фрагментов [50, 91]. Этот процесс сопровождается некоторым уменьшением

показателя преломления, а также изменением растворимости экспонированной

области. Последнее обуславливает возможность использования

полиметилметакрилата в качестве фоторезиста [50]. Другим механизмом

фоточувствительности объёмных образцов полиметилметакрилата,

приводящим к повышению его показателя преломления, является

фотополимеризация молекул мономера метилметакрилата (ММА), которые

остаются в малых количествах (менее 1%) при обычном синтезе ПММА или

вследствие принудительного обрыва процесса роста полимерных цепей на

этапе полимеризации ПММА. Инициатором данной фотополимеризации

являются пероксиды как ММА, так и ПММА, которые образуются вследствие

диффузии кислорода из окружающей среды в глубину материала и

фотоокисления соответствующих молекул [93]. Однако светочувствительность

чистого ПММА относительно мала (~102 Дж/см2 при λ = 325 нм) при этом

находится в УФ области. Для увеличения фоточувствительности, а также для

сдвига спектральной области фоточувствительности в видимую область ПММА

обычно допируют светочувствительными соединениями.

Среди фотоактивных добавок, таких как фенантренхинон [94 – 98],

азобензол [99 – 101], соли диазония [102, 78], и т.д. в качестве фотоактивных

допантов в ПММА особое внимание привлекает антрацен и его соединения [78,

98, 103 – 106]. Это связано с высоким изменением показателя преломления

антрацена при фотомодификации и возможностью обеспечения высокого

пространственного разрешения. Один из наиболее исследованных материалов

на основе антрацена является “Реоксан” [78, 98]. Этот полимерный материал


[…]


Вт/см
2
, что несколько ниже порогового для пробоя значения) образец

распиливается в той области, где при его облучении наблюдалась

люминесценция так, чтобы получилась тонкая пластинка (см. рис.3.6 врезка I).

При освещении пластинки излучением непрерывного лазера с λ = 532 нм (как

это показано на рис.3.6 врезка II(а)) в дальней зоне наблюдения возникает

дифракционная картина в виде максимумов (рис.3.8а), что свидетельствует о

формировании квазипериодической структуры показателя преломления внутри

образца. При этом положение главных дифракционных максимумов отвечает

периоду структуры ~10 мкм, что соответствует картине филаментации

лазерного излучения. Однако непосредственно наблюдать эту структуру не

удается, поскольку амплитуда изменения показателя преломления

недостаточна. По-видимому, механизм фотоиндуцированного изменения ПП в

исследуемом материале обусловлен способностью молекул AntBF2 к

самоагрегации [112] в полимерной матрице под действием светового

излучения, как это имеет место для других бета-дикетонатов дифторида бора

[212]. Для увеличения подвижности люминофора в полимере в композицию

ПММА+AntBF2 вводится пластификатор (дибутилфталат). В результате такого

изменения химического состава материала записанные при I ~ 1×10
12

Вт/см
2

структуры оказываются хорошо заметными в прошедшем свете при выборе

соответствующего угла подсветки образца. На фотографии, сделанной с

использованием микроскопа Hirox KH-7700 (рис.3.8б) видно, что

пространственное распределение записанных структур имеет вид вытянутых

нитей, т. е. соответствует картине множественной филаментации излучения на

этапе записи. Расстояние от входной грани до начала формирования филамента

не превышает 0.1 мм, и все филаменты достигают противоположной грани без

изменения диаметра. При этом диаметр филаментов оказывается таким же (10

мкм), как и в случае несфокусированного излучения. По-видимому

формирование картины множественной филаментации вместо одного

центрального филамента объясняется тем, что при распространении мощного
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Рисунок 3.8. Фотографии дифракционной картины на случайно расположенных

записанных в образцах ПММА + AntBF2 филаментах, (картина получена при

освещении филаментов пробным излучением (λ = 532 нм) в направлении

перпендикулярном их направлению) (а), Результат фоторегистрации случайно

расположенных филаментов (вид сбоку (б) и спереди (в)) и результата

упорядочения филаментов с их последствующей фоторегистрацией (вид сбоку

(г) и спереди (д))

лазерного импульса происходит зарождение отдельных филаментов в

окрестности микронеоднородностей показателя преломления. При этом

случайное пространственное распределение последних обуславливает

случайное расположение каналов филаментов (рис.3.8в). Поэтому

представляется возможным формирование регулярно расположенных

филаментов за счёт предварительной регуляризации неоднородностей

показателя преломления в материале.

Для проверки возможности достижения регулярности в распределении

филаментов образец подвергался предварительной модификации, во время

которой в нем записывалась фазовая 2D - решетка. При записи такой

структуры сначала записывается 1D – решетка при освещении входной грани

образца в течение нескольких минут интерференционным полем двух

скрещенных лазерных пучков с длиной волны λM = 406 нм. После этого
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записывается вторая 1D – решетка, причём в этом случае образец

поворачивался таким образом, чтобы штрихи второй решетки располагались

перпендикулярно первой. В результате записанная решетка имеет квадратную

(100 × 100 мкм) ячейку, такую же, как и у поглощающей сетки, используемой

в работе [213]. Глубина решетки определяется глубиной проникновения

модифицирующего излучения с λM = 406 нм и составляет ~2 мм. Поскольку

апертура записанной решетки по порядку величины совпадает с диаметром

пучка излучения используемого титан-сапфирового лазера, в дальнейших

экспериментах по модификации показателя преломления образца

фемтосекундными импульсами фокусирующая линза не использовалась. Чтобы

скомпенсировать падение плотности мощности до менее чем 7 × 10
10

Вт/см
2
,

экспозиция материала была значительно увеличена путем его длительного

освещения (в течение 30 мин) при частоте следования не сфокусированных

фемтосекундных импульсов 1 кГц и энергии импульса 1.5 мДж.

Приведенная на рис.3.8д микрофотография выходной грани образца

иллюстрирует результат микромодификации материала в данном случае. На

этом рисунке модифицированные области имеют вид периодически

расположенных светлых пятен на тёмном фоне (такой контраст достигается

при выборе соответствующего угла подсветки образца). Вид сбоку этих

модифицированных областей приведён на фотографии рис.3.8г, которая так же

указывает на упорядоченность в пространственном расположении филаментов.

Это позволяет утверждать что, записанная в образце дополнительная не

поглощающая решетка создает искажения фронта для пучка излучения

титан-сапфирового лазера, которые обеспечивают формирование

упорядоченной квадратной матрицы филаментов.

Таким образом, в настоящем разделе установлено, что при облучении

материала ПММА + AntBF2 фемтосекундными импульсами лазерного

излучения с длиной волны 800 нм и интенсивностью выше 2.4×10
8
Вт/см

2

происходит расщепление записывающего пучка на множество случайно
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расположенных нитей (филаментов) толщиной ~10 мкм и длиной до 1 см. При

этом режим филаментации является безыонизационным, когда интенсивность

входного излучения не превышает 7×10
10

Вт/см
2
. В этом режиме происходит

запись нитевидных структур показателя преломления за счёт двухфотонной

фотодимеризации фотоактивной добавки AntBF2. Установлено, что облучение

исследуемого материала фемтосекундными импульса с интенсивностью выше

7×10
10

Вт/см
2

приводит к его оптическому пробою, что препятствует

фоторегистрации филаментов. Показано, что предварительная запись не

поглощающей решётки на входном торце образца из исследуемого материала

обеспечивает формирование в нём упорядоченной матрицы филаментов.

Реализована фоторегистрация упорядоченной структуры филаментов подобной

фотонному кристаллу с кубической ячейкой 100×100 мкм.

Выводы к главе 3

В данной главе рассмотрены и исследованы нелинейные эффекты

связанные с возникновением динамических и статических структур показателя

преломления в фоторегистрирующем полимерном материале ПММА+AntBF2

при облучении его интенсивным непрерывным и импульсным излучением.

Показано, что воздействие импульсов модифицирующего излучения

миллисекундной длительности с длиной волны 406 нм на образцы

ПММА+AntBF2 приводит к формированию в них динамических фазовых

неоднородностей, которые исчезают после экспонирования. Показано, что

характерная интенсивность при которой появляется фазовая неоднородность

составляет ~ 20 Вт/см
2
, при этом плотность энергии импульса не должна

превышать 500 Дж/см
2
, чтобы избежать необратимых изменений свойств

материала. Показано, что уменьшение размеров экспонированной области с 100

до 10 мкм приводит к уменьшению характерного времёни возбуждения
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фазовой неоднородности с ~ 200 мс до ~ 1 мс, при этом время её релаксации

уменьшается с 2 с до 4 мс.

Установлено, что фотоиндуцированное появление динамической фазовой

неоднородности происходит вследствие нагрева экспонированной области

модифицирующим излучением за счёт теплового расширения и

термооптического изменения показателя преломления материала, при этом

величина чувствительности к температуре dφ/dT составляет ~ -0.11 K
-1

в

диапазоне температур 30 ÷ 90
o
C. В случае облучения материала пучком с

интенсивностью ~ 100 Вт/см
2
достигается изменение фазы для считывающего

неоднородность пучка ~ 13 рад.

Продемонстрирована возможность создания термооптического

модулятора с управлением типа “свет-свет” на основе полиметилметакрилата

допированного антраценсодержащими соединениями бета-дикетонатов

дифторида бора. Представлена оптическая схема модулятора, обеспечивающая

возможность управления мощности сигнала в частотном диапазоне 3 – 50 Гц.

Установлено, что при облучении материала ПММА + AntBF2

фемтосекундными импульсами лазерного излучения с длиной волны 800 нм и

интенсивностью выше 2.4×10
8
Вт/см

2
происходит расщепление записывающего

пучка на множество случайно расположенных нитей (филаментов) толщиной

~10 мкм и длиной до 1 см. При этом режим филаментации является

безыонизационным, когда интенсивность входного излучения не превышает

7×10
10

Вт/см
2
. В этом режиме происходит запись нитевидных структур

показателя преломления за счёт двухфотонной фотодимеризации фотоактивной

добавки AntBF2. При превышении порога 7×10
10

Вт/см
2
для интенсивности

входного излучения приводит к оптическому пробою материала, что

препятствует фоторегистрации филаментов. Показано, что предварительная

запись не поглощающей решётки на входном торце образца из исследуемого

материала обеспечивает фоторегистрацию в нём упорядоченной матрицы

филаментов.
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Заключение

Результаты данной диссертационной работы сводятся в основном к

следующему:

1. Разработан фоторегистрирующий материал на основе

полиметилметакрилата, допированного антраценоилацетонатом дифторида

бора (ПММА+AntBF2), не требующий жидкостной постэкспозиционной

обработки. Показано, что материал обладает фоточувствительностью в

спектральном диапазоне от 350 до 475 нм.

2. Установлено, что облучение ПММА+AntBF2 светом с длиной волны ~ 400

нм в диапазоне экспозиций (0.1 ÷ 2)×10
3
Дж/см

2
обеспечивает линейный

режим фоторегистрации. При достижении верхней границы диапазона доз

экспозиции показатель преломления материала уменьшается на 6×10
-4

в

спектральном диапазоне от 500 до 900 нм (в окне прозрачности материала).

3. Теоретически и экспериментально показано, что для голографической

решѐтки, записываемой в материале ПММА+AntBF2, зависимость

амплитуды модуляции показателя преломления от времени имеет М-

образный характер. При этом первый максимум данной зависимости (до

0.5×10
-4

в линейном режиме фоторегистрации) обусловлен

фотохимическими процессами, а второй более высокий максимум (до

~2×10
-4

) – постэкспозиционной диффузией молекул фотопродуктов.

4. Теоретически обосновано и экспериментально подтверждено выражение

для оптимального времени постэкспозиционной выдержки, за которое

достигается диффузионное усиление амплитуды модуляции показателя

преломления для записываемых в ПММА+AntBF2 решѐток: τm ≈ 0.16/D1Ω
2
,

где Ω – пространственная частота решѐтки, D1 – коэффициент диффузии

молекул AntBF2 (для Ω = 200 лин/мм – τm ≈ 500 ч при T = 25
o
C).

Теоретически и экспериментально показано, что время деградации решѐтки

τ2 определяется коэффициентом диффузии D2 фотодимера (DiAntBF2) и

составляет 1/D2(2πΩ)
2
(~ 4 года для Ω = 200 лин/мм при T = 25

o
C).
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5. Показано, что кратковременный нагрев записанных решѐток позволяет на

порядок сократить время оптимальной постэкспозиционной выдержки без

снижения общего времени диффузионной деградации решѐток. Показано,

что после такой выдержки дифракционная эффективность решѐток может

быть доведена до ~70% (для λ = 633 нм).

6. Теоретически и экспериментально показано, что разрешающая способность

материала сразу после окончания записи дифракционных структур

ограничивается 1000 лин/мм в результате конкуренции фотохимических

процессов и диффузии молекул фотопродуктов. Показано, что после

постэкспозиционной выдержки провал частотно-контрастной

характеристики сдвигается в область низких пространственных частот от 40

до 80 лин/мм вследствие процессов диффузии, при этом разрешающая

способность материала увеличивается до 2500 лин/мм.

7. Методом центрифугирования изготовлены планарные волноводы на основе

фоторегистрирующего материала ПММА+AntBF2 с оптическими потерями

1.55 дБ/см на длине волны 655 нм. В изготовленных планарных волноводах

продемонстрирована оптическая запись интегрально-оптических решѐток с

дифракционной эффективностью до ~10% и прямых полосковых

волноводов с потерями 1.8 дБ/см (для λ = 655 нм).

8. Разработана методика формирования рельефа глубиной до 0.15 мкм на

поверхности планарных волноводов из ПММА+AntBF2 за счѐт химического

травления экспонированных областей волновода. Показано, что

использование такого подхода позволяет увеличить дифракционную

эффективность записанных планарных решѐточных элементов до 50% и

изготавливать изогнутые полосковые волноводы гребенчатого типа с

радиусом изгиба ~5мм при оптических потерях не более 3.9 дБ/см (для λ =

655 нм).

9. Показано, что формирование динамических неоднородностей показателя

преломления в ПММА+AntBF2 под действием импульсов
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модифицирующего излучения (~ 400 нм) происходит вследствие

термооптического эффекта. Низкий порог термооптического эффекта (~ 20

Вт/см
2
) позволяет создавать модуляторы типа “свет-свет” с возможностью

использования низкоинтенсивных источников лазерного излучения для

управления мощностью сигнала в частотном диапазоне от 3 до 50 Гц.

10. Показано, что в процессе облучения ПММА + AntBF2 фемтосекундными

импульсами лазерного излучения (~ 800 нм) с интенсивностью от 2.4×10
8
до

7×10
10

Вт/см
2
в материале формируется картина множественной

филаментации. При этом за счѐт двухфотонной фотомодификации

материала происходит фоторегистрация филаментов с образованием

параллельных нитевидных структур показателя преломления.

Предварительная запись 2D решѐтки на входном торце материала приводит

к упорядочиванию картины филаментов.

Результаты 1-6, 9 опубликованы в работах [214 – 216], результаты 7, 8

опубликованы в работах [217 – 220], результат 10 опубликован в [221].
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