## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Жижченко Алексея Юрьевича на тему
"Лазерно-индуцированные процессы модификации оптических свойств
полиметилметакрилата, допированного антраценоилацетонатом дифторида бора",
представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических
наук по специальности 01.04.21 – Лазерная физика**

Диссертационная работа Жижченко А.Ю. посвящена исследованию оптических характеристик полиметилметакрилата, допированного новым фотоактивным соединением – антраценоилацетонатом дифторида бора, и применению этого материала для создания объёмных дифракционных оптических элементов и тонкоплёночных интегрально-оптических элементов лазерными методами. Вследствие высокой функциональности дифракционных оптических (ДОЭ) элементов их использование дает возможность сократить количество оптических элементов в схеме. При этом возможно значительное уменьшение габаритов, веса, стоимости обычного оптического оборудования, а также создание уникальных оптических систем, с характеристиками недостижимыми в рамках традиционной оптики. Объёмные ДОЭ обычно обладают большей функциональностью и эффективностью, по сравнению с тонкослойными, за счёт использования резонансных дифракционных эффектов. Однако синтез объёмных ДОЭ является сложной научно-технической проблемой, которая в большинстве случаев сводится к отсутствию материальной базы. Перспективными материалами для создания объёмных ДОЭ являются полимеры, позволяющие с использованием простых методов создавать толстые фоточувствительные слои. Оптические характеристики полимеров могут быть адаптированы для решения различных задач, за счёт специальных добавок. В настоящей работе в качестве модифицирующей добавки к полиметилметакрилату был использован антраценоилацетонат дифторида бора, который позволил обеспечить материалу фоточувствительность к видимому излучению стандартного полупроводникового лазера, что является очень актуальным при создании современных дифракционных оптических элементов.

К основным результатам, полученным в диссертационной работе Жижченко А.Ю. можно выделить следующее. Разработан фоторегистрирующий полимерный материал на основе новой фотоактивной добавки, не требующий жидкостной постэкспозиционной обработки. Экспериментально определены режимы экспонирования материала и исследованы его фотофизические характеристики. Показано, что на результат лазерной модификации полимера существенное значение имеет диффузия фотоактивных молекул. Показана роль термического влияния лазерного излучения с высокой интенсивностью на

оптические свойства материала при его модификации. Исследована возможность модификации материала фемтосекундным лазерным излучением с использованием эффекта филаментации для создания нитевидных структур показателя преломления.

Автореферат написан лаконичным хорошим языком. Основные результаты полностью отражены в печатных работах автора.

Существенных замечаний и недостатков по автореферату нет.

На основании автореферата можно заключить, что диссертация удовлетворяет основным требованиям ВАК. Считаем, что Жижченко Алексей Юрьевич заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 – Лазерная физика.

**Заведующий Теоретическим сектором НЦВО РАН**

**д.ф.-м.н., профессор**

тел: +7(499)503-8193

e-mail: [biriukov@fo.gpi.ru](mailto:biriukov@fo.gpi.ru)

**Бирюков А.С.**

**Ведущий научный сотрудник НЦВО РАН,**

**к.ф.-м.н.**

тел: +7(499)135-1694

e-mail: [bmi@fo.gpi.ru](mailto:bmi@fo.gpi.ru)

**Беловолов М.И.**

**Подпись руки Бирюкова А.С. и Беловолова М.И. заверяю:**

**Учёный секретарь НЦВО РАН,**

**к.ф.-м.н.**

**Васильев С.А.**

Адрес: 119333, г. Москва, ул. Вавилова, 38